
1036 F. t. beslutn. vedr. behandling til ofre for vold i hjemmet m.v. 

B e m æ r k n i n g e r  t i l  f o r s l a g e t  

Beslutningsforslaget skal sikre, at vold i hjemmet 
ikke kun følges op med straf og bortvisning af udøvere 
af vold i hjemmet, men også med rådgivning, behand- 
ling og andre hjælpemuligheder for offer og volds- 
mand, så de negative konsekvenser af volden bliver 
minimeret og årsagerne til volden bliver afhjulpet. 

Hensigten med beslutningsforslaget er at gennem- 
føre de anbefalinger, som Justitsministeriets Straffe- 
retsplejeudvalg opstillede under forarbejdet til lov om 
bortvisning og beføjelse til at meddele tilhold m.v., jf. 
lov nr. 449 af 9. juni 2004 og betænkning 1439/2004 
om bortvisning af voldelige og truende personer fra 
hjemmet m.v. Efter loven er det nu muligt ved bortvis- 
ning at forbyde en person over 18 år at opholde sig i 
sit hjem. Bortvisningen kan suppleres med et tilhold. 
Efter lovens § 6, stk. 2, skal politiet senest samtidig 
med bortvisningsafgørelsen underrette kommunen og 
sende alle relevante oplysninger og dokumenter, der 
er nødvendige for de sociale myndigheders behand- 
ling af sagen, til kommunen. 

Der blev imidlertid ikke sat penge af til den rådgiv- 
ning og behandling og de botilbud, som loven helt klart 
medfører et øget behov for, og som Justitsministeriets 
Strafferetsplejeudvalg understregede vigtigheden af. 
Udvalget understregede i dets betænkning, at bortvis- 
ning ville komme til at virke stik imod hensigten, hvis 
der ikke samtidig blev sikret en social opfølgning med 
henblik på at løse de underliggende problemer. Udval- 
get spurgte Socialministeriet, om de nødvendige res- 
sourcer til denne opfølgning var til stede. Ministeriet 
svarede, at der ikke umiddelbart ville være ressourcer 
til stede til rådighed for socialforvaltningerne til den 
indsats, som Strafferetsplejeudvalget anbefaler. Fol- 
ketingets Socialudvalg indkaldte på grund af tvivl om 
de sociale hjælpeforanstaltninger socialministeren og 
justitsministeren i samråd for at få en status for rege- 
ringens handlingsplan til bekæmpelse af vold mod 
kvinder, j f. Socialudvalget alm. del -  bilag 416 og 548. 
Samrådet blev afholdt den 22. april 2004. 

Det Nationale Voldsobservatorium, der er nedsat af 
Kvinderådet og består af en række eksperter på områ- 
det, har i en pressemeddelelse fra den 17. juni 2004 

gjort opmærksom på de seneste negative erfaringer 
med bortvisning af voldelige personer fra deres hjem. 
Erfaringeme stammer fra Østrig, der som det første 
land vedtog en bortvisningslovgivning. Ifølge Det Na- 
tionale Voldsobservatorium har man i Østrig opdaget, 
at det mest sårbare tidspunkt for ofret er tiden efter en 
bortvisning, hvor chancen for vold og drab er ekstra 
stor. Det Nationale Voldsobservatorium kritiserer, at 
den danske lov ikke omfatter et obligatorisk tilbud om 
professionel hjælp til den voldsramte kvinde, der bli- 
ver i sit eget hjem, og at den heller ikke omfatter et ob- 
ligatorisk tilbud om professionel rådgivning (behand- 
ling) til den voldelige mand. 

Justitsministeren tilkendegav i forbindelse med be- 
handlingen af lovforslaget om bortvisning, at regerin- 
gen ønskede en fortsættelse og udbredelse af metode- 
udviklingsprojektet »Dialog mod vold«, som er et for- 
søg med frivillig behandling af voldelige mænd. »Dia- 
log mod vold« er imidlertid finansieret af satspulje- 
midler, og der er behov for en mere fast forankring at 
indsatsen end den, der kan ydes via satspuljen fra år til 
år. Samtidig har det vist sig, at det ikke er alle mænd, 
der gennemfører behandlingen, idet den er baseret på 
frivillighed. Direktør Per Hensen fra Askovgården, 
som står for behandlingstilbuddet »Dialog mod vold«, 
foreslår i Kristeligt Dagblad den 23. april 2004 tvun- 
gen behandling af voldelige mænd, f.eks. som vilkår i 
en betinget dom. Det fremgår af artiklen »Voldelige 
mænd kan tvinges i terapi«, hvor Per Hensen udtaler, 
at der er gode erfaringer med tvungen behandling af 
voldelige mænd i bl.a.Canada, USA og Israel. 

Den voldsramte kan have behov for beskyttelse ud 
over bortvisning af og tilhold til udøveren af volden. 
Det kan f.eks. være en overfaldsalarm. Der vil også 
være behov for en aktiv og hurtig henvendelse fra de 
sociale myndigheder med henblik på at afhjælpe de 
helt akutte såvel som de langsigtede behov. Det kan 
være rådgivning, hvis der er bøm i familien, rådgiv- 
ning og tilbud om psykologhjælp, henvisning til krise- 
center, hjælp til betaling af husleje m.m. Den bortviste 
har behov for et nyt sted at bo, f.eks. et botilbud af 
midlertidig karakter. De individuelle årsager til vol- 


